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PROTOCOLO n°_ 65298

Senhor Presidente: DATA 23 _n\0Y 7 a9

e “’S )

Encaminho a Vossa Exceléncia para apreciagdo o Projeto de
Lei n° 11/99, que Cria o Zoneamento Industrial e de Servigos de Lapa, Estado do
Parana, com a denominagdo de: PARQUE INDUSTRIAL E DE SERVICOS
“PASSA DOIS”: autoriza a sua doagédo para a companhia de Desenvolvimento da
Lapa — COMLAPA, conforme dispde, e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

m:;ta

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

VILMAR CZARNESKI FAVARO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PREFEITURA MUNICIPAL

PROJETO DE LEIN° 11, DE 21 DE JULHO DE 1999

SUMULA: Cria o Zoneamento Industrial e de Servigos de
Lapa, Estado do Parana, com a denominacéo de:
PARQUE INDUSTRIAL E DE SERVICOS “PASSA
DOIS”; autoriza a sua doagédo para a companhia
de Desenvolvimento da Lapa - COMLAPA,
conforme dispde, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso de
suas atribuicées legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o
~ seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica criado, nas areas de propriedade do Municipio,
objetos das Matriculas n°s 19086 e 19095 do Registro de Iméveis desta
Comarca, o Zoneamento Industrial e de Servigcos de Lapa, Estado do Parana,
com a denominagdo de: PARQUE INDUSTRIAL E DE SERVICOS “PASSA
DOIS”, destinado preferencialmente, a implantagdo de indlstrias e
empreendimentos vinculados ao setor produtivo e de servigos, conforme
delimitagdo em mapa constante do Anexo |, integrante desta Lei.

Art. 2° - Fica autorizada a doagdo da area total, constante
das Matriculas, referidas no artigo 1°, desta Lei, para a Companhia de
Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA, que dara cumprimento ao Art. 1° e seus
incisos da Lei n° 1388/97, que a criou.

Art. 3° - Sao condigbes minimas necessarias para a
liberacédo de atividades industriais e de servicos e empreendimentos no Parque
Industrial e de Servigos “Passa Dois”:

I. Conservar os remanescentes florestais nativos das
amostras mais representativas da area, sendo permitido
cortes de espécies arbéreas, somente mediante
autorizacdo expressa fornecida pelos érgdos ambientais
competentes;

Il. Manter, no minimo, 15% (quinze por cento) da area do
terreno, destinada a reserva de area verde,
preferencialmente, em area continua, na implantagéo de
edificagées industriais, de servicos gerais e outros
empreendimentos;
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PROJETO DE LEI N° 11/99 sxal)

I1l. Atender os critérios basicos de uso e ocupagdo do solo
contidos na Tabela constante do Anexo Il, integrante
desta Lei;

IV. Todas as atividades e empreendimentos, ali instalados
ou que vierem se instalar, deverdao dar cumprimento,
estrito, aos dispositivos das Leis Federais, n°s 4771/65 e
9605/98, bem como a Legislagao Estadual pertinente.

Art. 4° - S6 serdao permitidas as atividades industriais e de
servicos gerais, bem como, outros empreendimentos, que constarem
expressamente no documento de comprometimento de determinada area,
celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA e a
parte interessada.

Paragrafo Unico — No caso de insucesso da atividade,
provocado por motivo de forga maior, justificado; transferéncia de titularidade;
necessidade de mudanca de ramo ou faléncia, mediante nova proposta
formalizada a Companhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA, efetuada
dentro dos critérios sob os quais é criado o Parque Industrial e de Servigos
“Passa Dois” podera ocorrer a aprovagao da mesma.

Art. 5° - Nas divisas das areas destinadas a atividades
industriais deverado ser implantadas “faixas de transicdo” ndo edificaveis, com
largura minima de 8,00m (oito metros), intensamente arborizadas.

Art. 6° - Em locais onde a atividade industrial seja
inconveniente, pela topografia ou pelo impacto ambiental, poderéo ser toleradas
ocupacgdes residenciais apds efetuados os estudos de conveniéncia,
salubridade, meio ambiente e mediante aprovagdo prévia do projeto de

implantacéo de loteamentos para estas finalidades.

Art. 7° - Todas as atividades e empreendimentos instalados
e que vierem a ser instalados no Parque Industrial e de Servigos “Passa Dois”

deverio dispor de tratamentos de efluentes industriais e domésticos de acordo
com os padrbes estabelecidos pelos 6rgdos ambientais competentes.
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PROJETO DE LEI N° 11/99 ...03

Art. 8° - Serao respeitadas, pela donataria, as atividades ja
instaladas, bem como, as que encontram-se em fase de instalacdo e as
comprometidas com o Municipio por via de outros modos de alienagao
formalizados por escrito, que ainda estejam dentro dos prazos avencgados,
compreendidos no perimetro do Parque Industrial e de Servigos “Passa Dois”.

Art. 9° - Fica dispensada a cobranga do Imposto Sobre
Transmissdo de Bens Iméveis — ITBI — na operacéo resultante desta Lei.

Art. 10 - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua

publicagdo, revogando as disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de Julho de

msta

Prefeito Municipal

1999
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PREFEITURA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 11/99
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora submeto a apreciagdo dessa Casa
de Leis, tem como proposta basica a criagdo do Zoneamento Industrial e de
Servigos de nosso Municipio, com a denominagdo de PARQUE INDUSTRIAL E
DE SERVICOS “PASSA DOIS” e autoriza a sua doagédo para a Companhia de
Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, oficializar a
vocacgdo daquela area, situada na localidade de Passa Dois, 2 de propriedade do
Municipio, como Zoneamento Industrial e de Servicos com a denominacédo de
PARQUE INDUSTRIAL E DE SERVICOS “PASSA DOIS” é necessidade que vem
se demonstrando, impostergavel face aos trabalhos de divulgagcdo de nosso
Municipio, que todos testemunham, no sentido de atrair investimentos na area
de producdo de bens e servigos, os quais ja fazem sentir resultados
promissores.

Este € um Projeto que visa a formulagcédo, o planejamento e
a otimizagdo, para se implantar uma politica de fomento econdémico e
tecnolégico preparando o Municipio para o novo milénio; tdo préximo,
entendendo o significativo avango de modernidade e de agilidade para o nosso
desenvolvimento, propondo sempre a ampliagdo do numero de vagas de
trabalho que sempre redundam em beneficio direto e indireto de nossa
populacéao.

Tudo isto deve tramitar, indiscutivelmente, para maior
prontiddo de agées, via Companhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA,
especialmente criada, para estes tratos cuja constituicdo e competéncia acham-
se dispostas na Lei n° 1388/97 aprovada por essa Colenda Casa.

Procura o Projeto consolidar o patriménio daquela
Companhia para que possa de forma judiciosa, no exercicio de suas
competéncias legalmente definidas, contribuir de maneira eficiente com o tao
necessario e esperado desenvolvimento industrial de nossa regiéo.

Na certeza do alto espirito plblico que norteia as decisées
dessa Casa Legislativa, peco e espero aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de Julho de

o
iIguel Batista

Prefeito Municipal

1999
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PREFEITURA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N° 11, DE 21.07.99

OBSERVACOES DO ANEXO I

(1) Deverao ser obedecidas as “Normas Gerais”, aprovadas pelo Executivo.

(2) Poderao ser admitidos condominios industriais com fragées ideais minimas
de 5.000 m2, sendo os demais parametros aplicaveis a todo o terreno. O
afastamento minimo entre edificacbes no mesmo lote sera de 3 (trés)
metros.

(3) O recuo minimo do alinhamento das vias publicas, para a edificagédo
principal, é definido de acordo com a importancia da via:
e rodovias - 20 (vinte) metros
e via primaria - 15 (quinze) metros
e via secundaria - 10 (dez) metros
e via terciaria - 5 (cinco) metros

(4) O recuo minimo do alinhamento de terrenos com frente para vias marginais
das rodovias federais sera de 20 (vinte) metros.

(5) Na medida de 8m (oito metros) esta incluida a cobertura e podera ser
admitido até quatro pavimentos para habitagbes de interesse social
efetuados pelos organismos oficiais responsaveis.

(6)* Em loteamentos de interesse social, serdo admitidas areas menores, porém,
nunca inferiores a 200m2 (duzentos metros quadrados) - (10m de testada
X 20m fundos).

(7) Isento nos loteamentos residenciais urbanos regularmente aprovados, sendo
no minimo 1,50m (um metro e cingiienta centimetros) quando houver
aberturas.

(8) Apenas nos loteamentos residenciais urbanos regularmente aprovados.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de Julho de

ﬁl | Batista

Prefeito Municipal

1999
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- MINISTERIO DA FAZENDA IMPOSTO S/PROPR.TERRITORIAL PUPAL 13522
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL RECIBEO DE ENTREGA DA DETLAPACART

Numero do Imovel Receita Federal: 4949407-4

Nome do Imovel: SEM DENCMINACAO

Hnniﬂipio‘ LAPA o PR CEP: £3750-000
Retificacao da Declaracao: Mao

‘Contribuinte: 76.020.452/0001-0%5 Telnfoncz(041)222-1616

Nome :PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA

FRACA MIRAZINHA BRAGA 27

CASA CENTERO '

Municipio: LAPA PR CEP: 22730-000

Area Total Imovel: 184,7 ha Valor do Imovel: S 0,00

Area Tributavel: 0,C ha Valor Terra Nua: =5 0,00

Area Aproveitavel: 0,0 ha Valor Tributavel: 23 0,00
®™:ca Utilizada: 0,0 ha Aliquota: 0,00%

“Grau de Utilizacao: 0,0 ¥ Imposto Calculado: PS 0,00

Imposto Devido:

Tou o
O A w
Q
- ~

o
O

Quantidade de Quotas: C Valor da Quota: 0,00
"0 presente Recibo de Entrega da Declaracao do I[TR, ezercicin 15%%2,
contem a transcricao de parte das ~fichas Dados do Imuvel e
Identificacao do Contribuinte da referida declaracac. 0~z  <2dcs

declarados correspondem a expressao da verdade.

Declaracac r

O

LAFA ecebidd
25 de Agosto de 1998. via Internet pslz
‘.~ agente receptor ZEirzPO
em 26/10/109? 3” 14:23:53

b
‘..
[\

Declarante ou Representante Legal




MINISTERIO DA FAZENDA = (&3 ctize grar CAMARA  MUNICIPAL
DECLARACAQ DO ITR : .
< . SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL AC EXERCICIO LAPA - PR

IMPOSTO SOBRE A DIAC / DIAT 1227

' PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL

i

bo- 01 - ETIQUETA DE IDENTIFICACAQ ATENCAO 02 - DECLARACAO RETIFICADORA

f‘ T w— Este for-mulérfo n3o deve ser uti!izacljo por proprieté- i :

i i X ; rios de imdveis, sujeitos ao preenchimento do DIAT, Esta declarazao tem per finalidaze !

.. encammhada pela Secretaria da de 4rea igual ou superior a 1.000 ha, na Amazdnia retificar outra, relativa 20 exercizio |
Receita Federal. : Ocidental ou no Pantanal; a 500 ha, na Amazénia de 1997, entregue antericrmente? |

Oriental ou no Poligono das Secas; a 200 ha, em

| . > DGIMQVEL NA RECEITA FEDERAL P
i qualquer outro municlpio. Para estes proprietdrios, é .
i Kt VN __913_‘ ) 11-1-]) obrigatério o uso do disquete-programa. Em caso de s I M "NAO '_3‘_3}

davida, consulte o Manual de Preenchimento.

—DIAC - JDocumento de Informacdo e Atualizacdo Cadastral

03 - DADOS DO IMOVEL

01 HHOME DO IMOVEL 02| AREA TOTAL TO MASVEL =2

. 1847

03 ENDERECO OU INDICACOES PARA A LOCALIZACAO DO IMOVEL E CISTRITG

QUARTEIRXQ DO PASSA D0O3S

05! MUNICIPIO DE LOCALIZACAQ DO IMOVEL (DOMICILIO TRIBUTARIO) - Home completo, sem zbreviaturas 06| UF 07! CeP |
LAPA PR [8.375.0.000

04 - IDENTIFICACAD DO CONTRIBUINTE

SE PESSOA FISICA  [01] NUMERO DO CPF SE PESSOA JURIDICA  [02] NUMERO DO CGC

INFORMAR: sovmariie INFORMAR:  wamend>

. ] ! | ! ! | \ [ | ' 7v6’0|2*o‘4 5x2'/vo-0vol'05

(02) NOME DA PESSTA FISICA OU NOME DA PESSOA JURIDICA {041 CTO/TELEFCHE
PREFEITURA MUNICIPAT DA LAPA | 043.1022-36

05] ENDERECC PARA ENTHEGA DE CORRESPONDENCIA 05| NUMERO 1071 COMPLENMZNTG 1an., 34 4. U225, 72 0
PRAGA MYRAZINHA BRAGA 87 [ casa

08| BAIRRO OU DISTRITO,, 95] CEP 10| MUNICIPIO (11 WF
CENTRO 13,7,5,0,.,0,0,0] LAPA IzR
SE ESPOLIO 1_2J NOME DO INVENTARIANTE _131 MNUNERO DO CPF T3 LNVENTARIANTE
INFORMAR  meserdd .

TAMBEM: : ! £

05 - CONDOMINQOS (caso existam)

FPERCENTUAL
CPF QU CGC NOME DA PESSOA FISICA OU DA PESSOA JURIDICA fyrize u=a za3a ;
ez ~g!
01) 06! 11
o & |
02 07] 12

D
B
8
|5

e lx |

S
'S
.
o
: @
-
IS
3
¢

I

05] 19 |
2

06 - IMOVEL IMUNE OU ISENTO DO ITR

Ze130 imunes ou isentos do ITR e, pottanto, dispensados 22 preenchimento do DIAT: o i

a) imdveis pertencentes a Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios, ou suas autarquias e fundagles e 2 instituigoes de edc2530 e

de assisténcia social, sem fins lucrativos;

b) pequena gleba (imével de drea igual ou inferior a 1C2 ha, na Amazdnia Ocidental ou no Pantanal; a'50 ha, na Amazénia Crient2’ ou ro
Poligono das Secas; a 30 ha, em qualquer outro mur cipio), desde que seu proprietério ndo possua qualquer cutro imdve! e exc'cre 3

gleba sé ou com a familia, vedada parceria ou arrendaTento;
¢} conjunto de imdéveis de um mesmo proprietdrio, cuja soma das 4reas seja e
proprietario nio possua imével urbano e explore os imaveis sé ou com a familia, admitida zjuda eventu

ou arrendamento; e o

- ; . . ; . e L
d) imbveis pertencentes a associagdo ou cooperativa da psodugdo, compreendidos em programa oficial de rgfcrma agrarnia,
4rea por famfilia assentada seja equivalente A de uma pegquena gleba e os assentados nao possuam cutro imdvel.

De acordo com as condigdes descritas acima, este imdve! esta imuneé ou isento do ITR?

quivalentz 3 de uma peguena gleba, cesie gque ©
al de terceiros e ve2z22 p2rceria

]
dacie que 3.
|
i
{

SIM 1 NAO IBI we==P>  Poste cazo, preencher ¢ CIAT.

l - <

Azrovado pela IN/SRF N°® 68/97
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Locuimento ue

"Macao € MpUiuCau Uu 1in

e
ATENGAO: este documento nao deve ser picziichido no caso de imodveis imunes ou isentos. S
07 - CALAMIDADE PUBLICA
Este imdvel est4 situado em municipio em que tenha sido decretada calamidade publica pelo Peder Piblico, em 12867
i Neste caso, ndo preencha o Quadro 09 - "Distribuigfo da Area Utilizada™ = |
M r i
S ’jﬂ indique 100,0% no Quadro 10 - "Grau de Utilizagio - GU". NAO '.___2.
08 - DISTRIBUIGAQ DA AREA DO IMOVEL 11 - QALCULO DO VALOR DA TERRA NUA
AREA EM HECTARES VALGPES B4 PEAIS ®
(utilize urna casa decimal) fut.l ze duss 2asas Cezimay,
Area Total do Im6vel lqat )
(iguat ao itern 02 do quadro 03) 101[ | . | - , ha 10] Valor Total do Imével 112} - e
Area de Preservaca : *
Perr‘.‘,\mcn'(% SIvavay o2l | | . . . ha lBJ Valer das Benfeitarias . |14! z
| ltwras, 2zens Culti ;
Area de Utilizacdo Limitada 1031 i , | " 3 = | han} XaMoerlr&;lg'sadCaus e Falu,f,as,; Flan: ’Aﬁs/adas l‘IS R ]
Ares Tributdvel01-02-03 04|  , hal4 Valor da Terra Nua (13 - 14 - 15) f16! . iz}

Area Ocupada c/ Benfeitorias|05] |

Area Aproveitdvel (04 -05) |06 | |

L

[

09 - DISTRIBUICAO DA AREA UTILIZADA

12 - CALCULO DO IMPOSTO

Valor da Terra Nua Tributive!
litem 04 =+ item O1) x item 16 {17

Produtos Vegetais o7 . .y ., ., . . hals] Alfquota (ve;a tabela 3haixo) R y
Imposto Calculado j i
Pastagens _lOgi 1 < 1 ; N 5 ; ha EJ (item 17 x item 18} = 109D l19. = £
Exploracdo Extrativa lol  , 4« . ., ha 1] Imposto Devido
Informe o maicr valar ertra o Imocsta ™
Calculado e o Imposts tinirno (RS 10,60) '20! N 2
' | Atividade Granjeira ou
Agufcola : o} ., o, L ha |5
13 - PARCELAIENTO
Area Utilizada (07 + ... +10p |10 ¢, o} R ha [3]
Quantidade de quotas ‘at4 3)
10 - GRAU DE UTILIZACAO - GU
- Valor da qucta (mirim2 de RS £C,C0) cu Py
(item 11 + item 06) x 100 l‘|21' 1 | % |0] da quota unica 22! :i

eInforme CEBRIGATORIAMENTE, com uma casa decimal, os itens de
4reas em hectares (exemplo: 47,0 hectares) e, com duas casas
decimais, os itens de valores em reais (exemplo: R$ 3.500,00).

14 - VALOR NA DECLARAGAOQ DO IMPOSTO DE RENDA

VALOR DA TERRA NUA DECLAFA:D NO

TABELA DE ALIQUOTAS

AREA TOTAL DO IMOVEL
PR — GRAU DE UTILIZAGCAO (EM %) v
Maior que 80 Maior que 65 até 80|taior que 50 2té €5 'fa'cr gue 20 a4 50, y 3L Pclo] i
Até 50 0,03 0,20 0,40 0,70 | 1.8 |
Maior que 50 até 200 0.07 0,40 0.80 1,40 ! 2.C0 |
Maior que 200 até 500 0,10 0,60 1,30 2,30 . 3.35 {
Maior que 500 até 1.000 0,15 0,85 1,90 3,20 l 4,70
Maior que 1.000 até 5.000 0,30 1,60 3,40 6,00 ! 8.€9
Acima de 5.000 0,45 3,00 6,40 12,00 | 20,00
15 - TERRIO DE RESPONSABILIDADE (Atengdo: preenchimento obrigatério) ;6 - RECEFCAOQ
0910100-4

01‘ LOCAL

LAPA - PR,

02| DATA

T08.12,97

T HQMF DO REFRESENTANTE LEGAL (se aplicdve!)

1IGUEL L HORNING BATISTA

As inforinagdes contidas nesta declaragio sio a expressao da verdade. |
|
1
i
|

OSNUP“HO DO CPF DO REPRESENTANTE LEGAL

27311930 2

051 ASSINATUNRA DO CECLARANTE OU DE SEU REPRESENTANTE LEGAL

-

|
|
|
|
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- SOLICITANTE 0910100 DATA 10/12/1997 HORA 09:56:29
PROTOCOLO DE PRE-CADASTRAMENTO EXERCICIO 1997

IMOVEL RECEITA 4949407-4

DADOS DO CONTRIBUINTE

CPF/CGC 76020452/0001-05
NOME
ENDERECO
DADOS DO IMOVEL
NOME QUARTEIRAO DO PASSA DOIS
LOCALIZACAO LAPA
MUNICIPIO LAPA UF PR
AREA 184,7

CPF/CGC DO ANTIGO PROPRIETARIO
PF3=SAIDA PF12=FIM SESSAO

~

L=01 C=01 08:48

CAMARA MUNICIPAL
LAPA - PR h

nsow A4
—




CERETIDAL Ve b
. -

A "LIVRO MUMERO DOIS” L:nmwnm
“GISTRO DE IMOVELS PRSI IICHA IR

Ne
vo Bordo dos Campos Gerais, 72 ﬁziﬁﬁaggg}@ @EEE’S ifi[ﬂﬁ«.’a Codct

TITULAR: O
ANTONIO CARLOS PILCRIN - T

CPF. 01676681979 . ' i 33
LA]»,\O ’ " PARANA MATRICULA M.° 019086 i '.ma%l/jn?f:ui

IDENTLIFICACAO: — UM TERREMNG  RURAL.  <om a Area de 1.847.350,00m.
(Hlum milhédo. oitocentos e guarenta e sete mil e trezentos e ci

metros quadrados). ou  seja 76  alqueires, 13 litras e ZA5.00mZ.
situado no lugar denominado Passa Dois. @uarteirino dJdo meemo nome.
neste Municipio e Comarca., e gue possui A aseguinte descricido’ de

zscri
divisas e confrontacdes:- comeca em um pinheiro e =egue  por ums
quebrada até a cabeceira de um arrdio pelo gual desce xté onde ecte
atravessa a estrada Estadual. depois de ter atravesz=ado a estradz
velha de Lapa-Agua Amavela., dividindo desde o pinheiros acima referids

até a estrada. - estratégica de Ao UHateus. respectivamente  com
terras de Frederico Mayer [Filho, rnilia  Uadena, fotonio Zeve e
outros e Henrique Bill., dai segus pela atual tua L. <zus confina em
toda a extensio com a Estrada Estadual de Curitiba 2 SZo lMateus do
Sul. em linha retaz na direcido Oeste lLestae., sendo 4gue a trajetdriz
pela rua A & interrompida pelo cotorno do imdvel iz . tropriedade de
Industria de Bolées BEuropa Ltda. coltorno esse com desaricio seguinte:
da rua A. faz canlo e segue LOO,0U mebLros, para o Sull fam= canto e

segue 100.00 metroz para o Leste: fazm eanto e  aegue 100.00 metros

para o Norte: dai. novamente na rua A, enconbra e atryavesen a rua B e

o
segue sempre margesndo a esbtrada estadual. até cruzar cutrc corregce
73 e E;:'__",ii»': . n—

de banhado. onde 5z canto: deste canbo  sobe  p=is
direcio Norte-53ul. até um valo pelo qual scpgue ate = ezt.rada wvelha.
atravessa esta e segue por oulbro vala, até onde comecs wums e
arame e por esta., fazendo um pegueno Aangulo. segue =
deste pende 4 esquerda e segie em linha reta ats
comecou. dividindo derde a ecstrada nova ale
respectivamente =om Lerras de  lrederico Haver, GUnilbherme Gluc

-k e
Frederico Maver FFilho: Dividindo ainda. ecom as ruzz “BY. ct e
“D" . (ruas ecoas internas) conforme o consbanbe drn A 0L feitz n=2
anterior mabtriculz.- Ob:- Cujo imdvel corresponde @ remanescente d=z
Avrea originaria ds 1.857.350,00mZ, constante e mAatricula  anterior.
sendo  gque  os  caracteristicos  foram fornccidns  pzlas partes. -
PROPRIETARIO: - MUNICLPIO DA LAPA, pessoa juridic= de direito
interno. com séde administrativa nesta cidade. na Praca tirazinhs

Braga, n2.87, inscrito no CGC/ME sob o n2.75 0 QLU 452 /06001-05. -
REGISTRO ANTERIOR:- O constanbte da matricula ne_106.108, ficha O0l, do
[Livico n@. 02, de Registro Geral, deste Oficio.- O REFEZRIDO r  VERDADE
0N 5019 4 l."F_/[-AP f'l/,/) 292  DE  SETEMBRO DI 1997, o] CFICIAL:-
L. ’e/'///; _ ///4/;7
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. CAMARA  MUNICIPAL
2 a
)

R = LAPA . PR
MINIZT™ERIO DA FAZENDA IMPOSTO S/PRCPR.TERRITORIAL PUPAL 1222
SECPETARIA DA RECEITA FEDERAL RECIBC DE ENTREGA D/« DECLAPRTZARC

Numero do Imovel Recelta Federal: 4949459-7

_Nome do Imeovel: SEM DENOMINACAO

Municipio: LAPA ' PR CEP: 8£3750-000
Retificacao da Declaracao: Nao '

Contribuinte: 76.020. 452/0001 05 Telefone: (CAL)ZZ22-161¢€
Nome :(FREFEITURA MUN[(IPAL DA LAPA
PRACA MIPAZINHA BRAGA 87
CASA CENTRO
Municipio: LAPA PR CEP: 33790-000
Area Total Imovel: 132,9 ha Valor do Imovel: P3 0,00
Area Tributavel: 0,0 ha Valor Terra Nua: FS 0,00
Area Aproveltavel: 0,0 ha Valor Tributavel: PS 0,00
Area Utilizada: 0,0 ha Aliquota: 0,00%
Grau de Utilizacao: 0,0 %  Imposto Calculado: kS 0,00
‘I! Imposto Devido: R$ 0,00
ouantidade de Quotas: 0 Valor da Quota: P2 0,00
O presente Recibo de kntrega da Declaracao do ITR, ~zer~i~is 1%%%2,
contem a  transcricac  de parte das tichaz Dadoz do Imusel &

‘Identificacan do Contribuinte da referida declaracao. 0= dadoz
declarados correspondem a expressao da verdade.

LAFX Declaracao racebida
25 de Agosto de 1998. via Internet pels
' - z2gente receptor SEPP
em 26/10/1%9%2 3z 14:335:2¢
2502316675

o
Q

Declarante ou Representante Legal
’ N. Controle: 41.07.1%2.18.01



DECLARACAO DO ITR

. SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL EXERCICIO CAMARA  MuNICIPA
LAPA . PR
IMPOSTO SOBRE A DIAC / DIAT 1997 ns we_4Y
PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL )
‘J———.._.——
01 - ETIQUETA DE IDENTIFICACAO ATENCAO 02 - DECLARACAQ RETIFICATORA

Este formulédrio n3o deve ser utilizado por o7

rios de iméveis, sujeitos ao preenchimentc do DIAT, | |

crietd

Cole neste espago a etiqueta

Esta declaragds tem cor finalidaz:
n encaminhada pela Secretaria da : : < o | : pes e per e et
Receita Federal de 4rea igual ou superior a 1.000 ha, na Amazinia | | retificar cutra, relativa as exercic~
: Ocidental ou no Pantanal; a 500 ha, na Amazdnia | | de 1937, entrejue antericrmente?
Oriental ou no Poligeno das Secas; a 200 ha; eml

Do [MOVEL A RECEITA FEDERAL .
L C\t (' C\ qualquer outro municipio. Para estes proprietérics, é —
B T 2 1, -1 obrigatério o uso do disquete-pregrama. Em cazo de ca 1) HAO Z ‘5‘::

S S 4 ok .
duvida, consulte o Manual de Preenchimento.

—DIAC - Documento de Informacdo e Atualizacdo Cadastral—

03 - DADOS DO iMOVEL

01] NOME DO IMOVEL 02, ~FiA TOTAL ST /2 /EL =3

L 2 s
[03] ENGERECO OU INDICACOES PARA A LOCALIZAGAO DO IMOVEL MR 1329
LOUARTITREQ DB _PASSA DOLS

05| NI e T8 LZAC Ao BY RO 7eL 10OMICTOT TRIBUTARIO) - Nome completo, sem abreviaturas tgs_ UF 07' ~£?
TAP I » i i
WAPA PR IR £.23750-0C0

04 - IDENTIFICACAQ DO CONTRIBUINTE

SE PESSOA FISICA [0 1] NUMERO DO CPF SE PESSOA JURIDICA 0 CGT

INFORMAR: swmeed> [ INFORMAR:  semerd> :

e ST IS S SRS N 1 B Y6 C 2 0CA S5 l—-C

03] HOME DA FESSOA FISILA UU NUME OA 7LSSCA JURIDICA " ¥ 2:,*0.:9"59' & "5
[ i

PRETEITURA IUNIOTRAL DA-TARA— p43 p2o-1616
'0_5J ENDERE PARA ENTREG OR 4DENCI A 06 NUNMERD eV, ' .‘:4 2 ;‘.!

05! 3 }ﬂ_ CC /it A 38

CA_NIRAZINHA FRAGA 871 CAS
gﬁ{m.‘\ﬁ ou "515.!‘.1) n 23] EP EJ MUNICIPIO A"'A 111 L%
-
CEITEC 2171510101010 LAPA L 2y:
SE ESPOLIO 1_21 NOME DO INVENTARIANTE  ©  © 13 FUAEF0 DD Z2F 0O 1i/EnT22eN"E B
INFORMAR  sessmecP> ) — .
TAMBEM: C ' . . vt
05 - CONDOMINOS (caso existam)
i FEATENTUAL
CPF QU CGC NOME DA PESSOA FISICA OU DA PESSOA JURDICA (o 28 u=3crrr
28%7%1
01] 06] ik
02] 07] hz

D
H
Bl

10

HIE
2]
BERGCE:

06 - IMOVEL IMUNE OU ISENTO DO ITR

Estio imunes ou isentos do ITR 2, portante, dispensados do preenchimento d2 DIAT:
a) imoveis pertencentes a Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios, cu suas autarguizs e fundacizs e 2 instituigdes de educaszis
de assisténcia social, sem fins lucrativos; :

b) pequena gleba (imdvel de érea igual ou inferior a 100 ha, na Amazdnia Ocidentg! ou =3
Poligono das Secas; a 30 ha, em qualquer outro municipio), desde que seu proprietar
gleba s6 ou com a familia, vedada parceria ou arrendamento; .

c) conjunto de iméveis de um mesmo proprietdrio, cuja soma das 4reas seja egquiva!
preprietdrio ndo possua imoével urbano e explore os imdveis sé ou com a familia, admis
ou arrendamento; -

d) iméveis pertencentes a asscciagcdo ou cooperativa.de produgzo, compreendidas
4rea por familia assentada seja equivalente & de uma pequena gleba e os assentados !
De acordo com as condigoes descritas acima, este imdvel estd imune ou isentn do ITR?

anal; a 50 ka. na Amazdnia Crzntelcu
0 possua guelguer outro im&vel 2 exgicrs

€r

o

SiM ‘s,;_kli NAO L3 ‘3 re=2> #2312 c3t2, precncher o OIAT.
£

Aprovado peia IN.SRF N 63197 )



TTTTORAAL - !J\.) L,Hi"‘- 'J de HuonnagaG € Apuiacao uo ey

)
1 <
ATENGAO: este documento ndo deve ser preenchido no caso de imoveis imunes ou isentcs. N
107 - CALANEDADE PUBLICA -
Este imdvei estd situado em municipio em que tenha sido decretada calamidade puiblica pelo Poder Pdblico, em 152272
QA (“‘]I 1 } » f\lafla caso, n(:o preencha o Quac.!'ro 09 - "Dis_t‘nbuif;ao da"Arcn Utilizaca™ - e HAO frm— 5
—_—l indique 100,07 no Quadro 10 - "Grau de Utilizac8o - GU", e

08 - DISTR'®UICAO DA AREA DO IMOVEL 11 - CALCULO DO VALOR DA TERRA NUA ;
AREA EM HECTARES * . . VALCPES EM PELIS ,
(utilize uma casa decimal) . : fytlize €81 C2333 Car w1l !

Area Total do Imével | '

Digual a0 iten 02 4a quadro 03) 101[ | ) . ] N .  ha |OJ Valor Total do Iméve! 13! N £

A P vaca '

éc:‘_:lndglzrl:isena ° [02} [ 1 . ., ha |8] Valor das Benfeitorias l1a!l . |;‘

Valcr das Culturas, Pastagens Cultivasas ,

Area de Utlizaz3o Limitada 103| | i | ; i . ha ]6[ e tie ’caracaJs :rp‘»,ffw- P :,? 24 asl 115 "

Area Tributével 21-02-03 loal , . bhal4 Valor da Terra Nua (13 - 14 - 15) I16. e

Area Ocupada ¢’ Bonfetonias|08] | ... .nal2| .

I 12 - CALCULO DO IMPOSTO
it 4 - ! h
Aren Bproveliuation - o3} 106 1 . - . PR 'Ol Vzlor da Terra Nua Tributével -
_ i . litem 04 =+ item O1) x item 16 17 . 2
09 - DISTRIBUICAO DA AREA UTILIZADA
[Produtos Vegetas lo?| . . . . . hals| Aliquota (veja tahela ahaixo) R il 3

Imposto Calculado '
] i
o . ‘hﬂh ftem 17 xitem 18) = 100 19 ..

Pastagens los] |
Esploracdo Extratva loo] | . . o ha l1 l imposte Devidu
7 Informe o maior valor entre o Impssto ol e
. Caicuiado e o Impssto P.‘,:'mmo RS 10,0529 i -
Atividade Granjeira ou -
Aauicola e fwof oy ooy o, yha [5]
13 - PARCELATENTO
|Area Utilizada 97+ o+ 0V ¢, ¢+ o, . , ha 13
- 1
Quantidace de qustas (24 3) J21¢

10 - GRAU DE UTILIZAGAO - GU

. Valor ¢a quota (minimo de R$ 50,09) ou .
L1, %] da gucta unica {22 R

W

(item 11 — tem 06) x 100 |12[=

informe CERGATORIAMENTE, com uma casa decimal, os itens de 14 - VALOR NA DECLARACAOQ DO IMPOSTO DE RENDA

© 4reas emn hectares (exemplo: 47,0 hectares) e, com duas casas '
g ; " d | s lo: R$ 3.500,00) VALOR DA TERRA NUA CECLARADO KO —
ecimais, os itens de valores em reais (exemplo: 5 i s IMPOSTO DE RENDA - EXERCICIO DE 1937 RS 2

TABELA DE ALIQUOTAS i

AHES TATALDO IMGVEL GRAU DE UTILIZAGAO (EM %) W
{ein hectares)

B} Maior que 80 Maior que 65 até S0 Maior que 50 até 65 ! aior que 30 2t £0 AL 2T
Até 50 0,03 0,20 | 0,40 0,70 i 1.C0
Maior que 50 até 200 0,07 0,40 | 0,30 1,40 | 2,55
Maior que 2C0 até 500 0,10 0,60 | 1,20 2,30 | 3.2
Maror que 5C0 até 1.000 0,15 0,85 | 1,90 3,30 4,7%
Maior que 1.00 até 5.000 0,30 1,60 | 3,40 6,00 a3.£%
Acima de 5.000 0,45 3,00 | 6,10 12,00 T 20,57
15 - TERIMO DE RESPONSABILIDADE (Atencdo: preenchimento obrigatério) 16 - RECEPCAOQ

As informagdes contidas nesta declaragdo sio a expressdo da verdade. r 0910100-4

LAPA - PR - 03412497 —_
tﬁ&; oL T HORNNG BATEErA  $2T 311639 72| e il

011 LOCAL [oz2 OATA - ‘ ;
i’

(o TS




CAMARA  MUNICIPAL
‘ 5 LAPA - PR
I S ’

FLS, Ne é E

SOLICITANTE 0910100 DATA 10/12/1997 HORA 09:58:51

PROTOCOLO DE PRE-CADASTRAMENTO EXERCICIO 1997
| IMOVEL RECEITA 4949459-7

|

DADOS DO CONTRIBUINTE

‘ _
| CPF/CGC 76020452/0001-05
' NOME
ENDERECO

DADOS DO IMOVEL
NOME QUARTEIRAO DE PASSA DOIS

LOCALIZACAO LAPA PR
MUNICIPIO LAPA

UF PR
AREA 132,9
CPF/CGC DO ANTIGO PROPRIETARIO
ﬁ-‘=SAIDA PF12=FIM SESSAO
L=01 C=01 08:51

5 BB S |



AT RS ¢ R O PR
AT RSC : : bat CAMARA  MUNICIPAL

’ v “LIVRO NUMERO DOIS”

. . LAPA 2 PR _

JGISTRO DE IMOVELS [FSSRs T RTINS YT

. b dos Campon oo ﬂp 134 al % P,
a Bardo dos Campos Gerais, 79 { Arnionds T i Al
Pty PEGISTRD GER - oo Gppte il
- / BNTONID GARLOS PIERIN e
7 CPE 0167¢£810.72 ATDI 0 i ! v s T Enanmt s

LAPA PARANA MATRICULA N' Pasie 0 l :.‘///7.}3/}:_’&“

R T T, punp—

N

IDENTIFICACAOQ:— UM TERRENO RURAL, com &a 4area rem=nez=cente de
1.329.744,00m2, (Hum milh&o, trezentos e vinte e nove mil, eetecento=s
2 quAarenta e JUthO metros metros quadrados). ou seja 5S4 =zlgueiree,
37 litrog e 559.00m2, esituado no lugar denominado QGuarteirdo de
Paspoa Dois. neste Municipio e Comarca, - com =) epeguinte
delimitacdo:— comeca na estrada estadual Curitiba-Sdo lateus do Sul,
no boeiro da sanga do Pedroso., esegue em linha guebrada varz o tlorte,
dividindo com terras de Dagranija S5/A, até encontrar o rioc Pasza Dois:
dai segue por este abaixo, dividindo sucessivamente ccm  terras de
Henrigue Gluck. José Maidl e familia taidl até onde deeizgua o arroi
da Cruz no Passa Dois: dai sobe pelo arroi da Cruz, dividindo com
sucessores de José Bill. onde a certa altura faz canto. & =egue por
cerca numa distancia de 430.00 metrog. dividindo com a Coope i
Laticinio Curitiba Ltda: faz canto novamente. e segue por ce
distancia de 320,00 metros, até a rua A, que confina com a2 estrada
estadual, dividindo rpor cerca com a Cooperativa de Laticinios
Curitiba Ltda: dai segue pela rua A citada. na direc&o na=zzente. até
encontrar o imével de prorriedade de Frutalapa - Agrocomsrcial Ltda.
canfrontando com o mesmo em linha reta de 100,00 metroa gsra o llorte,
sepgue em linha reta de 100.00 mebtros para o nascente, € egegus em
Linha reta de 100,00 metros para o Sul, deste ponto, s=zgue novamente
pela Rua A (gque confina com a estrada estaduzl ). até o bneiro da
sanza do Pedroso, onde comecou e finda; e ainda dividindo com 22 ruaszs
"B". "C" e "D" (ruas essas internas). conforme o conztante da Av.05
foita na anterior matricula.- Obs:- Em cuja descrigio de divieas, se
acham encravadas a seguintes dreas:- uma area de 24.750.00m2,
pertencente ao DER-FR (com caracteristicos préprios conforme os
termos da matricula n2.7.587) e. outra de 25.000,00UmZ, pertencente a
Dalapa Agropactoril Ltda (com caracteristicos proprioce. conforme a
matricula n2.15.671).- Cuijo imdvel corresporide. A remznescente da
Aren originAria de 1.339.744.00mZ. constante da matricula anterior.
sendo que os caracteristicos foram fornecido=s pelas partee.-

PROPRIETARIO:— MUNICIPIO DA LAPA, rpessoa Jjuridica d= direito
interno. com séde administrativa nesta cidade. na Pracz UHirazinha

Braga. n2.87. inecrito no CGC/MF sob o n2.78 020 452/0001-05.-
REGISTRO ANTERIJOR:- O constante da matricula rS.JO 107 ., fizhsa

01/02. do Livro n2. 02, de Registro Geral, deste CGfizis.- O REFERIDO
1D V/R E E DQU Fg.~ LAPA,PR. 24 DE SETEHBRO DE 1. 937. G OFICIEL:-
g tico Ty AT Lk
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CAMARA  MUNICIPAL

LAPA - PR
%7/2{27{4 ._//ﬂ/zz'c;ﬂa/ a{z %//sz s, le.__
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ANTE-PROJETO DE LEI N°11/99
Autor: Executivo Municipal

Sumulacria o Zoneamento Industrial e de Servigos

de Lapa, com a denominagao de Parque Indus

trial e de Servigos Passa Dois e da outras
providéncias.

Projeto apresentado em Expediente do Dia 03 /08 / 99_.
Encaminho o projeto a Comissao de:

x Legislacao, Justica e Redacdo, em 03/ 08/ 99_.

ZARNESKI FAVARO

Presidente da Camara Municipal

Recebi o projeto em Qj/ O] _99._.
<, ;

“BENEDITO ROBERTO PINTO
Ppesidente da Comisséo de

Legislacao, Justica e Redagao

Yo ¢ L

DESIGNAGAO DO RELATOR

Fica designado para relatara
matéria em epigrafe © Yereador




TAMARA  MUNICIPAS
LAPA « PR

V‘%ﬁ %/72@/’@ /m/&y’zg/ ﬂ/d a%/ld ) "'éa—

Entnds ao Frand

o S Dl

: COMISSAO DE LEGISLACAO JUSTICA E REDACAO

Solicitamos, anteriormente a qualquer parecer, due

seja solicitado ao Prefeito Municipal, informacdes a respeito do
Parque Municipal da Lapa, criado pela Lei Municipal n°® 1002 de 26
de outubro de 1989, que segundo consta, deve estar incluso na area

a ser doada a COMLAPA pelo presente projeto.

Lapa, Tercga-feira, 17 de Agosto 1999

—_— B e e

Alameda David Carneiro, s/n® - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Parana
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Alameda David Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - qu‘u_i)é




JAMARA  MUNICIPAL
LAPA - PR

w_s20

Prefeitura Municipal da Lapa

PREFEITURA MUNICIPAL

Oficio n°® 326 Lapa, 23 de Agosto de 1999

Ref.: Informagdes sobre o Parque de Exposigdes e Eventos da Lapa, criado pela Lei n°
1002/89, alterada pelas Leis n° 1081/91; 1139/92; 1148/92 e 1206/93.

Senhor Presidente:

Em aten¢do ao seu oficio n° 300/99, que capeou solicitagdo de
informagdes da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo, dessa Colenda Casa, sobre o
assunto acima referenciado, passo a expender:

1. O atual Parque de Exposi¢des e Eventos da Lapa, criado por intermédio da Lei n°
1002/89, que no tempo sofreu as alteragdes aludidas; com area definida no artigo 1° da
Lei que o criou, n3o sera atingido pelo Projeto de Lei n°® 11/99;

113

2. Além do Parque acima mencionado, também ndo serdo atingidas “..as atividades ja
instaladas, bem como as que encontram-se em fase de instalagdo e as comprometidas
com o Municipio por via de outros modos de alienagdo, formalizados, por escrito, que
ainda estejam dentro dos prazos avengados...” conforme dispde o artigo 8° do Projeto
de Lei.

Esperando ter atendido o pedido, subscrevo-me,

Cordialmente

=
iguel Batista

Prefeito Munigl\f ARA MUNICIPAL
LAPA-PR.

PROTOCOLO n°_ 122(99
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DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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Oficio n° 006 Lapa, 05 de Janeiro de 2000
Senhor Presidente:

Com fundamento no Art. 36, 1 da Lei Organica do Municipio,
solicito dessa Presidéncia a convocag¢do extraordinaria da Camara Municipal com a
finalidade de deliberar sobre os seguintes Projetos de Lei de autoria desse Executivo:

1. Projeto de Lei n° 11/99 — Cria o Zoneamento Industrial e de
Servigos de Lapa, Estado do Parana, com a denominagdo de:
PARQUE INDUSTRIAL E DE SERVICOS “PASSA DOIS”;
autoriza a sua doagdo para a Companhia de Desenvolvimento da
Lapa — COMLAPA, conforme dispde, e, da outras providéncias
— ja nessa Casa,

2. Projeto de Lei n° 01/2000 — concede abono ao pessoal do
Magistério Publico Municipal e da outras providéncias, anexo;

3. Projeto de Lei n° 02/2000 - concede abono ao pessoal do
Magistério Piblico Municipal e da outras providéncias, anexo.

Senhor Presidente, fago este pedido em virtude da grande
importancia que reveste, os aludidos projetos, no interesse da comunidade e de parte
do funcionalismo publico municipal na area do magistério.

Conhecedor do espirito publico que norteia as decisdes dos
integrantes dessa Colenda Casa de Leis e esperando pelas aprovagdes reitero meus
protestos de distinta consideragdo.

Cordialmente

e

Prefeito Municipal

GAMARA
LAPA -

W

"AMARA MUNICIPAL

LAPA -PR.
PROTOCOLO n.° 0005|3000
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Projeto de lei n?:
Assunto:

PARECER DO RELATOR
//94/) 4 /Mr)/zaé/é\ /&;/’&
pder  Vewaoiowr  Afsan Joded <
» Jal f /’{()I«Zét/lﬁf/ , A DU A0 s
Lutvgan  Plaly,  Cluw el . Clue
0 lelo T wo plrateo
]84 el
/
= Voto dos membros da Comisso

A favor:

EZ] Com o relator: Ver:

X Com o relator: Ver: ////

Contra:

D Voto em separado: Ver:

D Voto em separado: Ver:

T L S 7 e T R T P e S AR TR e
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Comissao de Legislagao, Justica e Redagao
’

Esta Comissdo, no uso de suas atribuicdes legais, apresenta
a consideracéo do plenario, a seguinte EMENDA SUPRESSIVA:
- Suprimir o inteiro teor do artigo 6° do projeto de lei n° 11/99.
2° - Em consequéncia disto, o ANEXO Il do projeto em questao
seré alterado, retirando a parte que dispée sobre HABITA CAO, em
especial a Quinta linha, colunas 1 a 08 do anexo Il.

E a emenda.

Lapa, 07 de janeiro de 2000

MEMBROS DA COMISSAO

CAMARA MUNICIPAL
LAPA-PR

PROTOCOLO n.° 040)2000

DATA__ O} 4 O4A J_@_O&*
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Os Vereadores que este assinam, no uso de
suas atribuicdes legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresentam a consideragao deste plenario,
FEDIDO DE DISFENSA INTERSTICIO aos seguintes projetos:

~ a) projeto de lei n° 11/99
b) projeto de lei n° 01/2000;
c) projeto de lei n° 02/2000.

.Lapa, 7 de Janeiro de 2000

Lawinka MUNICIPAL
LaPA-PR

PROTOCOLO n. __QLL_Z;Q_QL
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Vereadores
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Os Vereadores que este assinam, no uso de
suas atribuicdes legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresentam a consideragao deste plenario,
FEDIDO DE DISFENSA INTERSTICIO aos seguintes projetos:

a) projeto de lei n°® 11/99
b) projeto de lei n° 01/2000;
c) projeto de lei n° 02/2000.

.Lapa, 7 de Janeiro de 2000
Lawminka MUNICIPAL
LafPA-PR
PROTOCOLO n.’__ (f

oata_ OFINIL s L000,

/

Vereadores

Alameda David Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Parana
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REQUERIMENTO 002/2000

Os Vereadores que o presente subscrevem, no
uso de suas atribuicdes legais, tendo em vista a
necessidade de redacdo final no projeto de lei n°
11/99, e para evitar maiores gastos do Poder Publico,
com a convocacao ‘'de nova sessao extraordinaria para tal
fim, requerem seja elaborado e determinado pela Mesa
desta Casa de Leis, a edicdo e aprovacdo da redacao do
prefalado projeto.

Os Vereadores subscritores, autorizam pelo
presente a dispensa do prazo dJue  prescreve O artigo
142, inciso II do Regimento Interno desta Casa de Leis,
na mesma forma em gque foi autorizado a dispensa de
intersticio para a votacgao prefalaya matéria em dois
turnos de discussdo e vob#acdo na presente sessao.

/

CAMARA MUNICIPAL
LARPA @ f
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REDACAO FINAL
ANTE-PROJETO DE LEI N° 011/99

Autor : Executivo Municipal

Stimula: Cria o Zoneamento Industrial e de Servigos de Lapa,
Estado do Parana, com a denominagido de: PARQUE
INDUSTRIAL E DE SERVICOS “PASSA DOIS”;
autoriza a sua doagdo para a Companhia de
Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA, conforme
dispde, e da outras providéncias.

A Mesa Executiva da Camara Municipal da Lapa,
Estado do Parané, atendendo ao preconizado no Art. 142 de nosso Regimento

Interno, apresenta a consideragdo do Plenario o seguinte:

Art. l1° - Fica criado, nas Aareas de
propriedade do Municipio, objetos das Matriculas n°s 19086
e 19095 do Registro de Imbveis desta Comarca, © Zoneamento
Industrial e de Servicos de Lapa, Estado do Parana, com a
denominacdo de: PARQUE INDUSTRIAL E DE SERVICOS Y PASSA
P DO1Is”, destinado preferencialmente, a implantacdo de
industrias e empreendimentos vinculados ao setor produtivo
e de servicos, conforme delimitacdo em mapa constante do
Anexo I, integrante desta Lei.

Art. 2° - Fica autorizada a doacdo da éarea
total, constante das Matriculas, referidas no artigo 1°9,
desta Lei, para a Companhia de Desenvolvimento da Lapa -
COMLAPA, que dard cumprimento ao Art. 1° e seus incisos da
Lei n® 1388/97, que a criou.

Art. 3° - Sio condicdes minimas necessarias

para a liberacdo de atividades industriais e de servicos e

empreendimentos no Parque Industrial e de Servicos “ Passa
Dois” :

I s Conservar os remanescentes florestais nativos das

amostras mais representativas da area, sendo

permitido cortes de espécies arboreas, somente

mediante autorizacdo expressa fornecida pelos 0Orgaos
ambientais competentes;

—————
Alameda David Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Parana
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. Redagdo Final ao ante-projeto de Lei n® 011/99 Fl. 02
II . Manter, no minimo, 15% (quinze por cento) da area do

terreno, destinada a reserva de area verde,

preferencialmente, em &rea continua, na implantacao

de edificacdes industriais, de servicos geralis e

outros empreendimentos;

III. Atender os critérios bésicos de uso e ocupacao do solo
contidos na Tabela constante do Anexo II, integrante
desta Lei;

IV . Todas as atividades e empreendimentos, ali instalados
ou que vVvierem se instalar, deverdo dar cumprimento,
escrito, aos dispositivos das Leis Federais, n°s

~ 4771/65 e 9605/98, bem como a Legislacdo Estadual
' pertinente.

Art. 4° - SO serdo permitidas as atividades

industriais e de servicos gerails, bem como, outros

empreendimentos, dque constarem expressamente no documento
de comprometimento de determinada area, celebrado entre a
Companhia de Desenvolvimento da Lapa - COMLAPA e a parte

interessada.
Paragrafo Unico - No caso de insucesso da
atividade, provocado por motivo de forca maior,

justificado; transferéncia de titularidade; necessidade de
mudanca de ramo ou faléncia, mediante nova proposta
formalizada & Companhia de Desenvolvimento da Lapa -
COMLAPA, efetuada dentro dos critérios sob os quais ¢é
criado o Parque Industrial e de Servicos “Passa Dois”
podera ocorrer a aprovacdo da mesma.

“ Art. 5° - Nas divisas das &reas destinadas
a atividades industriais deverdo ser implantadas “faixas de
transicdo” nédo edificdveis, com largura minima de 8,00
(oito metros), intensamente arborizadas.

Art. 6° = Todas as atividades e
empreendimentos instalados e que vierem, a ser instalados
no Parque Industrial e de Servicos “Passa Dois” deverao
dispor de tratamentos de efluentes industriais e domésticos
de acordo com os padrdes estabelecidos ©pelos o6rgaos
ambientais competentes.

Art. 7° = Seréo respeitadas, pela
donataria, as atividades j& instaladas, bem como, as dque
encontram-se em fase de instalacdo e as comprometidas com o
Municipio por via de outros modos de alienacdo formalizados
por escrito, que ainda estejam dentro dos prazos avencados,
compreendidos no perimetro do Parque Industrial e de
Servicos “Passa Dois”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Parana
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Redagdo Final ao ante-projeto de Lei n® 011/99 Fl. 03
Art. 8° - Fica dispensada a cobranca do
Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imoveis - ITBI - na

operacdo resultante desta Lei.

Art. 9° - Esta Lei entrarda em vigor na data
de sua publicacdo, revogando as disposi¢des em contréario.

Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, em 07 de Janeiro de 2000

ﬂ

A .Avﬂﬁll <

NISKI FAVARO
Presidente
MARCO ANTONIO BORTOLETTO
1° Secretario

WALTER JOSE HORNING

-~

2° Secretario

—-——__——__—————_——— — —
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OBSERVACOES DO ANEXO 11

(1) Poderdo ser obedecidas as “Normas Gerais”, aprovadas pelo executivo.

(2) Poderdo ser admitidos condominios industriais com fragdes ideais minimas de
5.000m2 sendo os demais pardmetros aplicaveis a todo o terreno. O afastamento
minimo entre edificagdes no mesmo lote sera de 3 (trés) metros.

(3) O recuo minimo do alinhamento das vias publicas, para a edificacdo principal, €
definido de acordo com a importancia da via:

e Rodovias — 20 (vinte) metros

e via primaria — 15 (quinze) metros
e via secundaria — 10 (dez) metros
e via terciaria — 5 (cinco) metros

(4) O recuo minimo do alinhamento de terrenos com frente para vias marginais das
rodovias federais sera de 20 (vinte) metros.

(5) Na medida de 8m (oito metros) esta incluida a cobertura e podera ser admitido ate
quatro pavimentos para habitagdes de interesse social efetuados pelos organismos
oficiais responsaveis.

(6) * Em loteamentos de interesse social, serdo admitidas areas menores, porém, nunca
inferiores a 200m2 (duzentos metros quadrados) — (10m de testada X 20m fundos).

(7) Isento nos loteamentos residenciais urbanos regularmente aprovados, sendo no
minimo 1,50m (um metro e cinqiienta centimetros) quando houver aberturas.

(&) Apenas nos loteamentos residenciais urbanos regularmente aprovados.

Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, em 07 de Janeiro de 2000

/ I f] 4 7
YU ) 'l,’/,'
K1'SKI FAVARO

Presidente

i S
MARCO ANTONIO BORTOLETTO

1° Secretario

\

WALTER JOSE HORNING

2° Secretario
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PROJETO DE LEI N°03/2000

Sumula: Cria o Zoneamento Industrial e de Servigos de Lapa, Fstado
do Parani, com a denominagio de: PARQUHE
INDUSTRIAL E DE SERVICOS “PASSA DOIS”; autoriza
a sua doagdo para a Companhia de Desenvolvimento da
lLapa — COMLAPA, conforme dispde, e da outras
providencias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR O V A:

o Art. 1° - Fica criado, nas dreas de propriedade do
Municipio, objetos das Matriculas n® 19086 ¢ 19095 do Registro de Imodvers desta
Comarca, o Zoneamento Industrial e de Servigos de Lapa, Estado do Parand, com a
denominacio de: PARQUE INDUSTRIAL E DE SERVICOS “ PASSA DOIS”,
destinado preferencialmente, a implantagio de industrias ¢ empreendimentos
vinculados ao setor produtivo e de servigos, conforme delimitacio em mapa
constante do Anexo I, integrante desta Let.

Art. 2° - Fica autorizada a doagdo da drea total,
constante das Matriculas, referidas no artigo 1°, desta Lei, para a Companhia de
Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA, que dara cumprimento ao Art. 1° ¢ seus
incisos da Let n® 1388/97, que a criou.

Art. 3° - Sio condigbes minimas necessartas para a
liberacio de atividades industriais ¢ de servicos ¢ empreendimentos no Parque
Industrial ¢ de Servigos *“ Passa Dois™:

I . Conservar os remanescentes florestais nativos das amostras mais representativas

~ da drea, sendo permitido cortes de espécies arboreas, somente mediante
autorizagio expressa fornecida pelos 6rgios ambientais competentes;

IT . Manter, no minimo, 15% (quinze por cento) da area do terreno, destinada 2a
reserva de drea verde, preferencialmente, em darea continua, na implantagio de
edificacbes industriais, de servicos gerais ¢ outros empreendimentos;

ITI. Atender os critérios basicos de uso ¢ ocupagdo do solo contidos na Tabela
constante do Anexo 11, integrante desta Let;

IV . Todas as atividades ¢ empreendimentos, ali instalados ou que vierem se instalar,
deverio dar cumprimento, escrito, aos dispositivos das Leis Federais, n%s 4771/65
¢ 9605/98, bem como a Legislagio Estadual pertinente.

Art. 4°- S6 serdo permitidas as atividades industriats e
de servigos gerais, bem como, outros empreendimentos, que constarem
expressamente no documento de comprometimento de determinada drea, celebrado
entre a Companhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA e a parte interessada.

Pardgrafo Unico — No caso de insucesso da atividade,
provocado por motivo de forca maior, justificado; transteréncia de titularidade:
necessidade de mudanga de ramo ou faléncia, mediante nova proposta formalizada a
Companhia de Desenvolvimento da Lapa — COMLAPA, efetuada dentro dos
critérios sob os quais ¢ criado o Parque Industrial e de Servigos “Passa Dois” podera

ocorrer a aprovagdao da mesma.

"y mm’

“A - PR

%/724/’4 /m'&y’m/ /. o%/m \ém

— — —_ E— é=

Alameda Davi-d- Carneiro, s/n° - Fone: (041) 822-2536 - Fax (041) 822-3277 - Caixa Postal 04 - CEP: 83.750-000 - Lapa - Parana




¢ (] . CAid A "-“Jmm
“A - PR

Elmarn /m/ﬂym/ a2 Q%/m Ra. o éL
Etnan dbo Fprand -

Projeto de Lei n° 03/2000 Fl. 02

Art. 5° - Nas divisas das areas destinadas a atividades
industriais deverio ser implantadas “faixas de transigio” ndo edificiveis, com largura
minima de 8,00 (oito metros), intensamente arborizadas.

Art. 6° - Todas as atividades e empreendimentos
instalados e que vierem, a ser instalados no Parque Industrial e de Servigos “Passa
Dois” deverio dispor de tratamentos de efluentes industriais ¢ domésticos de acordo
com os padrdes estabelecidos pelos 6rgios ambientats competentes.

Art. 7° - Serio respeitadas, pela donataria, as atividades
ja instaladas, bem como, as que encontram-se em fase de instalagio e as
~ comprometidas com o Municipio por via de outros modos de alienagio formalizados
por escrito, que ainda estejam dentro dos prazos avengados, compreendidos no
perimetro do Parque Industrial e de Servigos “Passa Dois”.

Art. 8- Fica dispensada a cobranga do Imposto Sobre
Transmissio de Bens Iméveis — I'TBI — na operagao resultante desta Let.

Art. 9° - Esta lei entrara em vigor na data de sua

publicagio, revogando as disposigdes em contrario.

Camara Municipal da Lapa, Hstado do
Parana, em 7 de Janetro de 2000.

utve, ol

MARCO A. BORTOLETTO

1° Secretario

’
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OBSERVACOES DO ANEXO 11

(1) Poderio ser obedecidas as “Normas Gerais”, aprovadas pelo executivo.

(2) Poderio ser admitidos condominios industriais com fragdes ideais minimas de
5.000m2 sendo os demais parimetros apliciveis a todo o terreno. O afastamento
minimo entre edificagdes no mesmo lote serd de 3 (trés) metros.

(3) O recuo minimo do alinhamento das vias pablicas, para a edificagio principal, ¢

S definido de acordo com a importancia da via:

e Rodovias — 20 (vinte) metros

e via primaria — 15 (quinze) metros
e via secundaria — 10 (dez) metros
L]

via terciaria — 5 (cinco) metros

(4) O recuo minimo do alinhamento de terrenos com frente para vias marginais das
rodovias federais sera de 20 (vinte) metros.

(5) Na medida de 8m (oito metros) estd incluida a cobertura e poderi ser admitido
até quatro pavimentos para habitacdes de interesse social efetuados pelos
organismos oficiais responsaveis.

(6) * Em loteamentos de interesse social, serdo admitidas areas menores, porem,
nunca inferiores a 200m2 (duzentos metros quadrados) — (10m de testada X 20m
tundos).

(7) Isento nos loteamentos residenciais urbanos regularmente aprovados, sendo no
minimo 1,50m (um metro e cinqienta centimetros) quando houver aberturas.

Apenas nos loteamentos residenciais urbanos regularmente aprovados.

Camara Municipal da Lapa, Hstado do
Parana, em 7 de Janeiro de 2000.

[y Lt

MARCO A. BORTOLETTO

1° Secretario
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